(57) *Ποιεῖν*. Conf. Herveti Commentarius, item Aristotelis *Ethic. ad Nicomach.* lib. vi, c. 5.

(58) Ὁ ἕτεροις γενεαῖς οὐκ ἐγνωρίσθη τοῖς υἱοῖς τῶν ἀνθρώπων, ὡς νῦν ἀπεκαλύφθη.

(59) *Καρχηδόνιος*. Etsi hoc loco Xenocrates dicitur Καρχηδόνιος, Carthaginiensis, existimandum

est tamen hic potius mendum esse, quam apud Laertium; nam et ipse Clemens lib. ii, p. 442 et 606, l. ii *Chalcedonensem* eum dicit. Plutarchus in libro *De versutia terrestrium et aquaticum animantium*, tradit Democritum demonstrasse homines ab animalibus ratione carentibus artes edoctos esse, ut ab aranea textoriam, ab hirundine architectonicam, a philomela musicam. COLLECT. — Recte omnino Καρχηδόνιος ms. Paris. Conf. superius *Protrept.* pag. 58, n.

(60) Ὁμολογήσῃ. Forte ὁμολογήσει. STURBURG.

(61) *Εἰδῶλα*. Conf. quæ de his superius dixit auctor *Protrept.* pag. 57, n.

ἀλόγοις ζώοις ἀπὸ τῆς θείας οὐσίας· πολλοὺ γε δεῖ
 ἄμωρον εἶναι θείας ἐνοίας τὸν ἄνθρωπον· ὅς γε καὶ
 τοῦ ἐμφυσηματος (62) ἐν τῇ Γενέσει μεταλαβεῖν ἀνα-
 γέγραπται, καθαρωτέρας οὐσίας παρὰ τὰ ἄλλα ζῶα
 μετασχών. Ἐντεῦθεν οἱ ἀμφὶ τὸν Πυθαγόραν θεία
 μοῖρα τὸν νοῦν εἰς ἀνθρώπους ἤκειν φασί, καθάπερ
 Πλάτων καὶ Ἀριστοτέλης ὁμολογοῦσιν. Ἄλλ' ἡμεῖς
 μὲν τῷ πεπιστευκότι προσεπιπεισθαι τὸ ἅγιον
 Πνεῦμα (63) φαμέν· οἱ δὲ ἀμφὶ τὸν Πλάτωνα νοῦν
 μὲν ἐν ψυχῇ θείας μοίρας ἀπόρροιαν ὑπάρχοντα·
 ψυχὴν δὲ ἐν σώματι κατοικίζουσιν· ἀναφανδὸν γάρ
 διὰ Ἰωὴλ ἐνὸς τῶν δώδεκα προφητῶν εἰρηται· Καὶ
 ἔσται μετὰ ταῦτα, ἐκχεῶ (64) ἀπὸ τοῦ πνεύματός
 μου ἐπὶ πᾶσαν σάρκα, καὶ οἱ υἱοὶ ὑμῶν καὶ αἱ
 θυγατέρες ὑμῶν προφητεῦσουσιν. Ἄλλ' οὐχ ὡς
 μέρος Θεοῦ ἐν ἐκάστῳ ἡμῶν τὸ πνεῦμα. Ὅπως δὲ ἡ
 διανομὴ αὐτῆ, καὶ ὃ τί ποτέ ἐστι τὸ ἅγιον Πνεῦμα,
 ἐν τοῖς περὶ προφητείας κἀν τοῖς περὶ ψυχῆς ἐπιδειχθή-
 σεται ἡμῖν. Ἀλλὰ τὰ μὲν τῆς γνῶσεως βάθη κρύ-
 πτειν ἀπιστή ἀραθὴ καθ' Ἡράκλειτον· ἀπιστή
 γὰρ διαφυγάνει μὴ γιγνώσκεισθαι (65).

A enim easdem imagines in homines incurrentes, et
 in animantes rationis expertes, ex divina essentia.
 Longe certe abest ut sit homo expertus divinae notio-
 nis, quem etiam scriptum est in Genesi ⁴⁰ partici-
 pem fuisse inspirationis, ut qui fuerit purioris es-
 sentiae particeps quam alia animantia. Hinc Pytha-
 goras dicit mentem divina sorte venire ad homines,
 sicut fatentur Plato et Aristoteles; sed nos quidem
 dicimus Spiritum sanctum inspirari ei qui credidit.
 Platonici autem mentem quidem, sortis divinae in
 anima effluxionem esse; animam autem in corpore
 collocant. Aperte enim dictum est per Joel ⁴¹, qui
 erat unus ex duodecim prophetis: *Et erit post haec,
 effundam de spiritu meo super ꝫ omnem carnem, et
 filii vestri et filiae vestrae prophetabunt.* Verum non
 ut pars Dei, est spiritus in unoquoque nostrum.
 Caeterum quomodo fiat haec divisio, et quidnam sit
 Spiritus sanctus, ostendetur a nobis in libris *De
 prophetia*, et in libris *De anima*. Sed ad celandas
 quidem cognitionis profunditates, bona est increduli-
 tas ex sententia Heracliti: *non cognosci enim, suum
 habet refugium ad incredulitatem.*

* CAPUT XIV.

Græcos ex Hebræorum libris decreta sua mutatos esse.

Τὸ δ' ἐξῆς ἀποδοτέον (66), καὶ τὴν ἐκ τῆς βαρβά-
 ρου φιλοσοφίας Ἑλληνικὴν κλοπὴν σαφέστερον ἤδη
 παρατατέον· φασὶ γὰρ σῶμα εἶναι τὸν Θεόν (67) οἱ
 Στωϊκοί, καὶ πνεῦμα κατ' οὐσίαν, ὥσπερ ἀμέλει καὶ
 τὴν ψυχὴν. Πάντα ταῦτα ἀντικρυς εὐρήσεις ἐν ταῖς
 Γραφαῖς. Μὴ γὰρ μοι τὰς ἀλληγορίας αὐτῶν ἐνοή-
 σῃ; (68) τὰ νῦν, ὡς ἡ γνωστικὴ παραδίδωσιν ἀλή-
 θεια, εἰ ἄλλο τι δεικνύουσι, καθάπερ οἱ σοφοὶ πα-
 λαιοὶ, ἄλλο μὴ γινώσκουσιν. Ἄλλ' οἱ μὲν, διήκειν διὰ
 πάσης τῆς οὐσίας τὸν Θεὸν φασίν, ἡμεῖς δὲ ποιητῆν

Verum quæ sequuntur pertexamus, quæque
 Græci barbara ex philosophia suffurati sint, in me-
 dium proferamus. Ac primum quidem stoici Deum
 ipsum, perinde ut animum, corpore ac spiritu
 suapte natura constare definiunt. Quod utrumque
 in Scripturis expressum reperies. Nec enim mihi
 nunc sensus earum cogites allegoricos, cujusmodi
 ab erudita illa et sapienti veritate traduntur, si
 forte (ut a peritis in luctatione fieri solet) aliud
 ostendant, aliud re ipsa exhibeant. At Deum illi

✠ P. 699 ED. POTTER, 591 ED. PARIS. ⁴⁰ Gen. ⁴¹ Joel. ii, 28.

(62) Τοῦ ἐμφ. Cum epitheto legendum τοῦ θεοῦ
 ἐμφυσήματος. STURBOG.

(63) Πνεῦμα. Vult Clemens πνεῦμα dici a Chri-
 stianis id, quod multi e philosophis νοῦν vocabant.
 His autem lucem aliquam dabant, quæ scribit Ta-
 tianus pp. 45, 47, 48, 53, ed. Oxon. Justinus M. in
 Dialogo ex mente Platonis hæc scribit pag. 221 :
 Ἡ ψυχὴ θεία καὶ ἀθάνατος ἐστὶ, καὶ αὐτοῦ ἐκείνου
 τοῦ βασιλικοῦ νοῦ μέρος. *Ipsa anima divina, et im-
 mortalis est, et illius imperantis mentis particula.*
 Deinde: Ἡμῖν ἐφικτὸν τῷ ἡμετέρῳ νῷ συλλαβεῖν τὸ
 θεῖον· nobis concessum nostra mente Deum com-
 plecti.

(64) Μετὰ ταῦτα, ἐκ. Joel. ii : μετὰ ταῦτα καὶ
 ἐκ. Deinde καὶ προφητεῦσουσιν οἱ υἱοὶ ὑμῶν.

(65) Ἀπιστή γὰρ διαφυγάνει μὴ γιγνώσκει-
 σθαι. *Incredulitas delitescit ne agnoscat.* LOWTH.
 Vel : *Incredulitas effugit suspicionem ignorantiae.*

(66) Τὸ δ' ἐξῆς ἀποδοτέον. Τὰ δ' ἐξῆς προσεπι-
 ποτεῖον scribit Eusebius, *Præp. evang.*, lib. xiii,
 cap. 13, in quod ea quæ hic apud Clementem per
 aliquot paginas sequuntur, transtulit. Porro Lati-
 nam Vigeri versionem, quæ Hervetiana multo con-
 cinnior est, nos inde, paucis mutatis, traduximus.

(67) Σῶμα εἶναι τὸν Θεόν. Stoici Deum puta-
 bant esse ζῶον ἀθάνατον, animal immortale, ut re-
 fert Diogenes Laertius in *Zenone* : Οὐσίαν δὲ Θεοῦ
 ἴστων μὲν φησι τὸν ὅλον κόσμον καὶ τὸν οὐρανόν.
ibi vero substantiam quidem ait mundum totum, at-

que cælum. Idem affirmabant reliqui Stoicorum prin-
 cipes, Chrysippus, Posidonius, et Antipater, ut ibi-
 dem dicitur. Scilicet illis videbatur mundus ingens
 esse animal, quod divina anima informabat. Seneca
 epist. 97 : *Totum hoc, quo continemur, et unum est,
 et Deus est.* Hinc, ut statim addit Clemens, Διήκειν
 διὰ πάσης τῆς οὐσίας, τὸν Θεὸν φασίν. *Deum aiunt
 unum materiam pervadere.* Conf. superius *Pro-
 trept.* pag. 58, *Strom.* i, p. 346. Sextus Empiricus
 Hypotyposeon iii, 24, varias de diis opiniones re-
 censens, ait : Στωϊκοὶ δὲ πνεῦμα, διήκον δὲ διὰ καὶ
 τῶν εἰδεχθῶν. *Stoici autem spiritum esse putabant,
 quod vel turpissima omnia pervadit.* Idem tradit
 Laertius loco jam dicto. Cicero lib. ii, *De natura
 deorum*, cap. 40 : *Sed tamen his subulis spreis
 Deus pertinens per naturam cujusque rei, per terras
 Ceres, per maria Neptunus, alii per alia, poterunt
 intelligi qui qualesque sint.* Idem animas, quibus
 hominum ac reliquorum animalium corpora infor-
 mantur, Dei particulas esse dicebant. Seneca loco
 jam dicto : *Et socii ejus, et membra sumus.* Virgilius
 de apibus agens, *Georg.* iv, v. 220 :
*Esse apibus partem divinæ mentis, et haustus
 Ætherios dixere : Deum numque ire per omnes
 Terrasque, tractusque maris cælumque profundum.*